In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi Hludowicus et Hlotharius divina ordinante providentia imperatores augusti, omnibus fidelibus sanctae Dei ecclesiae et nostris. Recordari vos credimus, qualiter hoc anno, consilio sacerdotum et aliorum fidelium nostrorum, generale ieiunium per totum regnum nostrum celebrare iussimus, Deumque tota devotione deponscere, ut nobis propitiari et <sup>C</sup> in quibus illum maxime offensum haberemus nobis manifestare, et ut ad correctionem nostram necessariam tranquillum tempus nobis tribuere dignaretur. Volueramus siquidem tempore congruo placitum nostrum generale habere, et in eodem de communi correctione agere; et ita Deo miserante fieret, nisi commotio inimicorum, sicut nostis, praepedisset. Sed quia tunc fieri non potuit iuxta voluntatem nostram, visum nobis fuit praesens placitum cum aliquibus ex fidelibus nostris habere, et in eo de his quae propter praedictum impedimentum remanserunt, qualiter ad effectum pervenirent, Domino adiuvante considerare. Quapropter nosse volumus solertiam vestram, quod in isto praesenti placo cum fidelibus nostris consideravimus, ut primo omnium archiepiscopi cum suis suffraganeis in locis congruis tempore opportuno convenient, et ibi tam de sua quam de omnium nostrum correctione et emendatione secundum divinam auctoritatem quaerendo invenirent, et nobis atque fidelibus nostris secundum ministerium sibi commissum adnuntiarent. Item consideravimus, ut missos nostros per universum regnum nostrum mitteremus, qui de omnibus causis quae ad correctionem pertinere viderentur, quanto potuissent studio decertarent, et quicquid possibile invenirent, praesentaliter <sup>D</sup> nostra auctoritate corrigerent; et si aliqua difficultas in qualibet re eis obsisteret, ad nostram notitiam deferre curarent. Quapropter volumus, ut vos omnes, propter communem salutem et regni honorem ac populi utilitatem, obedientes et adiutores missis nostris in omnibus pro viribus esse non neglegatis; simulque sciatis ob hanc causam nos velle

VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ea Sirmondo; desunt in codd. omnibus. <sup>2</sup> deest apud Sirm. <sup>3</sup> propitiaret Sirm.

NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita Baluzius; per semetipos Sirm.

exsurgunt, qui pacem populi christiani et unitatem imperii sua pravitate nituntur scindere. Nam et illud nihilominus peccatis nostris deputandum est, quod a inimici Christi nomine praeterito anno in hoc regnum ingressi, depraeationes, incendia ecclesiarum, et capivationes christianorum, et interfactiones servorum Dei audenter et impune, immo crudeliter, fecerunt. Agitur siquidem iusto iudicio Dei, ut quia in cunctis delinquimus, interior simul et exterior flagellemur. Beneficiis quippe Dei evidenter existimus ingrati, quoniam his non ad voluntatem Dei, sed ad libitum nostrum carnalem uti invenimur. Et idcirco merito creaturae Dei nobis divitius concessae, pro Deo contra nos ingratos pugnant, iuxta illud : *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos.* Verum quia tot modis vexamur atque percutimur, ad eum a quo percutimur toto corde dignum necessariumque est ut revertamur, quatenus illud propheticum in nobis impleatur quo dicitur : *Sola vexatio intellectum dabit auditui.* Sed quia pius et clemens Dominus sic ipsum flagellum moderatur, ut non ad interitum, sed potius ad correctionem nostram inferre videatur, debemus in conspectu eius veraciter humiliari, et faciem illius in confessione praevenire, eiusque pietatem pronis mentibus exorare; ut qui fecit nos iustissima dispensatione flagella sentire, faciat nobis peccata nostra, pro quibus iuste ab eo flagellamur, cognoscere, et in quibus maxime illum offendimus, et iram illius provocavimus, manifestius intelligere, ut post, eo miserante, prava deserendo et corrigendo, bona etiam sectando et tota cum devotione exsequendo, valeamus per spiritum humilitatis et animam contritam sacrificium Deo debitum offerre, iramque illius indignationis evadere, et per dignam congruamque correctionem, et bonorum operum exhibitionem, gratiam eius propitiationis, licet indigni, promereri. At quia nos magis in hoc peccasse cognoscimus, qui forma salutis omnibus esse debuimus, et omnium curam gerere, et per auctoritatem imperialem pravorum acta, ne tantum ad crescere, corriger, cupimus, Domino nobis proprio, in conspectu pietatis illius per dignam satisfactionem veniam adipisci, et per saluberrimam correctionem, vel per bonum studium, quod nostra desidia et ignorantia hactenus neglectum est, consultu fidelium tempore opportuno, quantum in nobis est, studiosissime emendare, et nostram in hoc voluntatem omnibus manifestam facere. Quapropter statuimus atque decrevimus cum consulti sacerdotum caeterorumque fidelium nostrorum, huius rei gratia, ob placandum scilicet contra nos nobisque subiectos Domini furem, conventus eorundem episcoporum in quatuor imperii nostri locis congruentissime fieri. Primo scilicet in Moguntiacensi urbe, ubi convenient archiepiscopi Autgarius, Hadabaldus, Hethi, Berninus, cum suffraganeis suis. Secundo quoque in Parisiorum urbe, ubi futurus antistes Senonicus, et Ebbo, Ragnoardus, et Landramnus cum suffraganeis suis convenient. Tertio vero apud Lugdunum, ubi Agolardus, Bernardus, Andraeas, Benedictus, Agericus cum suffraganeis suis similiiter convenient. Quarto etiam apud Tolosam urbem, quo simul convenient Notho, Bartholomaeus, Adalelmus, Agiulfus cum suffraganeis suis. In quibus conventibus tractare, quaerere, et cum Dei adiutorio invenire debent de causis ad religionem christianam et eorum curam pertinentibus, quid a principibus et reliquo populo, vel ita ut divina auctoritas docet aut aliter teneatur, vel quid inde ex parte vel ex toto dimissum sit ut non teneatur. Deinde quid in ipsorum qui pastores populi constituti sunt moribus, conversatione, et actibus inveniri possit quod divinae regulae atque auctoritati non concordet, simulque inveniant, quae occasionses in utroque ordine id efficerint, ut a recto tramite deviatum sit. Et quicquid de his causis inventum fuerit, tam solerti cura custodiatur, ut nullatenus ad aliorum notitiam pervenire permittant ante tempus constitutum. Et ideo unus notarius inter omnes eligatur, qui quod ipsi invenerint describat, et ipse sub iuramento constrictus ea quae inventa et digesta fuerint diligenter fideliterque conservet.

## NOTÆ.

« Aizonem, inquit Goldastus, innuit, qui Saracenorum copiis regnum Francorum populatus erat. » Aizonis defectio et irruptio in regnum cum auxiliis Saracenorum contigit anno 826 et sequenti, ut Eginhardus tradit in Annalibus. Itaque Goldasti opinio

C non potest esse vera. Satis est ista interpretari de Bulgaris et Danis, quos in regnum Ludovici ingressos esse hostiliter anno 828 et aliquas villas igne injecto concremasse tradit auctor Vitæ Ludovici Pii. BAI TZ.

## CONSTITUTIONES WORMATIENSES (AN. 829, AUG.).

## EPISCOPORUM RELATIO AD IMPERATOREM.

Conventibus quatuor episcoporum mense Junio habitis, et actis eorum ex decreto imperatoris conscriptis, mense Augusto generalis Wormatiae conventus habitus est. Ibi primum acta quatuor conventuum in unum redacta atque imperatori ab episcopis porrecta sunt. Liber satis prolixus et maximam partem ex actis conventus Parisiensis hodieque extantibus, ordine tamen penitus mutato compositus, hic beneficio Codicis Gorhani sec. xi prima vice integer prodit, cum antea nonnisi posterior ejus pars sub titulo Additionis secunda ad Benedicti libros capitularium vulgata fuisset. Ceterum cum plurima essent que episcopi flagitarent, parvam tantum eorum partem ut capitula infra edenda demonstrant impetraverunt; ita ut vel anno 835 in conventu Aquisgranensi multa hujus petitionis capita eisdem verbis iterum proponenda judicarent; sed ea quoque quae non obtinuerunt, Ebonis tum Parisiensis synodi presidis moxque rebellis factionis signiferi, Agobardi, ceterorumque episcoporum animum et consilia patet faciunt <sup>a</sup>.

RESCRIPTUM <sup>b</sup> CONSULTATIONIS  
SIVE EXORTATIONIS EPISCOPORUM AD DOMNUM HLU-  
WICUM, IMPERATOREM.

Domino <sup>b</sup> praestantissimo et pietatis gratia praedito Hluwico ortodoxo atque invictissimo augusto. Nos famuli vestri quamvis indigni, tamen episcopi, Deo humiliiter grates persolvimus, eiusque immensam pietatem et benignitatem conlaudamus et praedicamus, qui vos adeo in sui amorem devotissimum famulum suum flagrare facit, ut de profectu et exaltatione sanctae sue ecclesiae indesinenter cogitatis, eamque utpote matrem spiritalem, sicut fidelis et dilectus filius spiritualis, ad meliora et potiora semper provehere studeatis. Nam cum mucro divinus imperium vobis divinitus commissum interius exteriusque merito nostrae iniquitatis multifariis attereret cladibus <sup>c</sup>, prudenter animadverentes quod haec nonnisi iusto iudicio Dei evenirent, illico scriptis serenitatis vestrae anno praeterito cunctos <sup>d</sup> ecclesiastrium pastores admonuistis, ut quia constabat eos speculatores Domini existere et gladium divinum super terram, id est super peccatores Deum, crassari, meminerint speculationis sue, et ieiunio triduano ab omnibus generaliter peracto, unusquisque in quolibet ordine positus diligenter conscientiam suam conveniret, et ubi se Deum offendisse cognoscebat, maturato per poenitentiae satisfactionem corrigerere non differret. In quibus etiam apicibus <sup>e</sup> inserere vobis placuit, ut si Deus pacem undique et otium vobis tribueret, in hoc placitum vestrum generale consumare voluissetis, ut primum quicquid in vobis, id est in persona et ministerio vestro, corrigendum inveniretur, Domino auxiliante corrigeretis, deinde quicumque in omnibus ordinibus imperii vestri Deo displiceret inquireretis, et secundum eius voluntatem cum consensu fidelium vestrorum ad tramitem rectitudinis revocaretis. Sed quia tempus optatum, exterioribus incursionibus praepedientibus, secundum desiderium vestrum nacti non estis, libuit serenitati vestre cum quibusdam fidelibus vestrīs praeterita hieme placitum habere, et de his quae pra-

A missa sunt diligenter tractare, Deique voluntatem quaerere, et ecclesiae vobis commissae utilitatem providere. Quapropter quae ad tempus emendatione digna visa sunt congrua capitula serenitas vestra digessit, legatosque strenuos delegavit, ut per eadem capitula et flagitia malorum hominum punirent, et bonorum laudem vestrae celsitudini innotescerent. Inter quae etiam statuistis, id quattuor partibus imperii vestri conventus episcoporum uno codemque tempore fieri, in quibus tractarent, quaererent, atque cum Dei adiutorio invenirent de causis ad religionem christianam eorumque curam pertinentibus, quid a principibus et reliquo populo, vel ita ut divina auctoritas docet, aut aliter teneretur, vel quid inde ex parte aut ex toto dimissum esset ut non teneretur; B deinde quid in ipsorum qui pastores populi constituti sunt moribus conversatione et actibus inquiri possit quod divinae regulae atque auctoritati non concordaret; simulque inveniretur, quae occasiones in utroque ordine id efficerent, ut a recto tramite deviassent; et qui quid de his inventum fuisset, vestrae celsitudini notum ficerent. Quod, ut Deus posse dedit, facere curavimus, et in subiectis capitulis adnotavimus.

C Cap. 1. *Quid proprie ad religionem christianam pertinet* <sup>f</sup>. Primum fundamentum christiana religionis est fides catholica; hoc est credere in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum et verum Deum, trinum in personis, et unum in substantia; credere etiam quod sola persona Filii pro salute nostra carnem assumpserit, in qua et passus est, et resurrexit, et ascendit in celos; cum qua etiam ad iudicium venturus; et credere quod per Spiritum sanctum remissio peccatorum in baptismate conferatur, et quod fidelibus in ecclesia Christi eiusdem sancti Spiritus dono per ministerium sacerdotale et per poenitentiam remissio peccatorum indubitanter attribuatur, et quod generalis omnium in vera carne in adventum Christi resurrectio futura sit; et quod nosse unumquamque fidem oporteat, quia haec fides vera et D fructuosa esse non potest, nisi bonis operibus exor-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> rescriptum cod. <sup>b</sup> attereret claudibus c. <sup>c</sup> cunctos c. <sup>d</sup> apitibus c.

## NOTÆ.

<sup>e</sup> Quibuscum conferendus est Vitæ Walæ liber II, p. 1655, ubi tamen Lotharii nomen additur.  
Monum. Germ. SS., t. II.

<sup>b</sup> Cf. concil. Parisiense VI, apud Labbeum, lib. III,

<sup>c</sup> Cf. Labbeum, l. c., lib. I, c. I, p. 1590.

netur, id est spe, caritate, humilitate, castitate, continentia, sobrietate, unanimitate, concordia, iustitia, pietate, misericordia, innocentia, et simplicitate, et ceteris his similibus; quae omnia in dilectione Dei et proximi consistunt. Sine his enim nemo potest placere Deo nec salvus esse, quia teste apostolo fides sine operibus mortua est in semetipsa. Proinde necesse est, ut unusquisque christianus diligenter perpendat, utrum in eo fides viva sit, bona opera agendo, an mortua bona opera neglegendo; et si iuxta documentum apostoli ipsa fides sine operibus bonis mortua est, quanam<sup>1</sup> dampnatione plectendi sunt illi, qui non solum eandem fidem bonis operibus non exornant, sed etiam diversis<sup>2</sup> flagitiis eam commisculant. Inter cetera<sup>3</sup> quippe mala quae eandem fidem commisculant, quatuor nobis vitia spiritalia merito exaggeranda videntur, quae quanto occultiora sunt tanto pernitosiora; id est superbia, per quam angelus diabolus effectus est et de celo electus; invidia, per quam idem diabolus hominem de paradyso ciecit; odium et discordia, quae caritatem inter proximos extingunt, et dilectionem evacuant, et omnia bona pervertunt, et non sinunt proximos in mutua dilectione consistere, neque etiam tranquillam ut decuerat christianos vitam delegere. Quae ideo pernitosiora immo mortifera diximus, quoniam sectatores illorum ea aut non intelligunt, aut certe intelligere dedignantur, et quia ea parvipendentes, pro his ad confessionem non veniunt, idcirco nec correctionem merentur.

**2. Quod<sup>a</sup> universalis sancta Dei ecclesia unum corpus, eiusque caput Christus sit.** Primum igitur quod universalis sancta ecclesia Dei unum corpus manifeste esse credatur eiusque caput Christus, apostolicis oraculis approbamus; unde Paulus: *Vos autem estis inquit corpus Christi et membra de membro.* Itemque: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum<sup>b</sup> habent, ita multi unum corpus sumus in Christo.* Item: *Cuius caput Christus est, ex quo totum corpus per nexum et coniunctionem administratum crescit in templum sanctum in Domino.* Sunt et alia innumerabiles huiuscmodi exempla, quae hic ob prolixitatem vitandam praetermittuntur. Quisquis ergo per aliqua iniicta ex membro Christi se fecit membrum diaboli, a quo astu diabolico superatus<sup>c</sup> est, se incunctanter dum tempus penitentiae in promptu habetur, restituere non neglegat.

**3. Quod<sup>d</sup> eiusdem ecclesiae corpus in duas principaliter dividatur eximis personis.** Principaliter itaque totius sanctae Dei ecclesiae corpus in duas existimas personas, in sacerdotalem videlicet et regalem, sicut a sanctis patribus traditum accepimus, divisum esse novimus; de qua re Gelasius Romanae sedis

A venerabilis episcopus ad Anastasium imperatorem ita scribit: « Duae sunt quippe inquit imperator augustae<sup>e</sup> quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra pontificum, et regalis potestas. In quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino redditu sunt examine rationem. » Fulgentius quoque in libro de veritate predestinationis<sup>f</sup> et gratiae ita scribit: « Quantum pertinet inquit ad huius temporis vitam, in ecclesia nemo pontifice potior et in saeclo christiano nemo imperatore celsior invenitur. » Cum haec quippe ita se habeant, primum de sacerdotali, post de regali persona dicendum statuimus.

#### DE PERSONA SACERDOTALI.

**B Cap. 1. De electione et promotione sacerdotum.** De electione et promotione eorum qui ad formam et exemplum aliis praediciendi<sup>g</sup> sunt, providendum ac sumopere cavendum est, ut hi per quos et religio christiana constare et caeteri ab offensione debent salvari, tales remota poenitus simoniaca peste elegantur, quales et apostolicus sermo et canonicus ordo et beati Gregorii pastoralis regula docet. Scilicet quoniam si pro aliquo munere praesentis futuraeque retributionis vel pro alia qualibet re quae contraria esse possit veritati divinaeque auctoritati eligitur, liquet profecto, quod ex toto aliter agitur quam divina auctoritas testetur, et quod in huiuscmodi facto Deus offendatur, et taliter electo et his quibus praeficitur quin scandalum generetur dubium non est.

**C** Proinde oportet, ut in electione et ordinatione sacerdotis valde sit execranda simoniaca heresis, quae propter quorundam avaritiam et ambitionem modernis temporibus dignitatem sacerdotalem fuscare comprobatur. Non nichil detestandi iuris tanta cupiditas habet, quae in primordio sanctae Dei ecclesiae a beato Petro principe apostolorum cum auctore suo damnata est. Nam<sup>h</sup> et in concilio Calcidonensi capitulo secundo scribitur: « Si quis episcopus per pecuniam fecerit ordinationem, sub precio redegerit gratiam quae non potest vendi, ordinaveritque per pecuniam episcopum aut presbiterum aut diaconum vel quemlibet ex his qui connumerantur in clero, aut promoverit per pecuniam dispensatorem aut defensorem vel quemquam qui subiectus est regulae pro suo turpissimi lucri commodo, is cui hoc attemptandi<sup>i</sup> approbatum fuerit, proprii gradus periculo subiacebit; et qui ordinatus est, nichil ex hac ordinatione aut promotione per negotiationem facta proficiat, sed sit alienus ea dignitate vel sollicitudine quam pecuniis adquisivit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis extiterit, si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat; si vero laicus aut monachus, anathematizetur. »

#### LECTIONES.

<sup>a</sup> quadam c. <sup>b</sup> duersis c. <sup>c</sup> tertia c. <sup>d</sup> actu c. <sup>e</sup> separatus corr. superatus c. <sup>f</sup> imperatrices c. <sup>g</sup> predestinationis c. <sup>h</sup> pficiendi c. <sup>i</sup> attemptandi c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> L. c., p. 1599, lib. 1, c. 2.

<sup>b</sup> L. 1, 3, p. 1599.

<sup>c</sup> L. 1, c. 11, p. 1605.

<sup>d</sup> P. 1606, l. 11.

2. Quod sumopere studendum est, ut tam docti et tales ad sacerdotium provehantur, quales beatus Gregorius in libro pastoralis describit, ubi inter caetera sic ait: Nulla ars doceri praesumitur nisi intenta prius meditatione discatur; ab imperitis ergo qua temeritate pastorale magisterium suscipitur, quando ars est artium, regimen animarum. Nam <sup>a</sup> et Dominus per Aggevum prophetam de pastoribus ait: *Interroga sacerdotes legem*; quod beatus Hieronymus ita exponit: « Considera sacerdotum esse inquit officii de lege interrogatos respondere. Si sacerdos est, sciat legem Domini, si ignorat legem, ipse se arguit non esse Domini sacerdotem. Sacerdotis enim est scire legem et ad interrogationem respondere de lege. » <sup>b</sup> Omnibus <sup>c</sup> etiam sacerdotibus illa specialiter sententia beati Gregorii ante oculos constitenda est in qua inter caetera: « Cum rerum inquit necessitas exposcit, pensandum valde est ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, ad hoc rite perveniens qualiter vivat, et bene vivens qualiter doceat et recte docens ». »

3. Quia <sup>c</sup> vero nonnullos ordinis nostri sotios avaritiam turpiter sectari et merito a multis reprehendi, et ob id innoxios cum noxiis ex hac occasione infamari conperimus, ab hinc in commune nos et sotios nostros mutua exhortatione corrigendos esse iudicavimus, ita videlicet ut nec nos in huiuscmodi peste avaritiae coram Deo peccaremus, nec aliis per nostrum malum exemplum detrahendi et in nobis peccandi locum daremus. Verum cum nullus christianus thesauros in terra, sed potius secundum Domini sententiam in caelo recondere debeat, cavendum sumopere sacerdotibus est, ut ab avaritiae peste quae radix omnium malorum est suosque sectatores a regno Christi excludit, se cohibeant; quoniam digne non possunt subditis praedicare, ut ab his se abstineant, cum ipsi his quod valde dedecus immopericulosum est se mancipaverint. Gravius quippe atrotissaque haec pestiserae haes in illis dampnatur, quam in his qui eorum dictis et exemplis ab his coherceri debuerint <sup>d</sup>. Solent namque a nonnullis multifariae occasiones obtendi quae necessitatibus nomine blandiantur <sup>e</sup>, et revera dum exterius necessitas pretenditur, interius ab avaritia legitur, unde et beatus Prosper ait: « Non <sup>d</sup> potest dicere sacerdos contemporibus <sup>f</sup> admonitionis suaे futurum cogitare iudicium, quod ipse forte non cogitat; amatoribus mundi *Nolite diligere mundum*, si eum amor inundi oblectat; ambitiosis « Ambitioni iam finem imponite », si eum ambitione ruinosa precipitat. » In vita quoque beati Ambrosii legitur: « Ingemiscet enim vehementer, cum videret radicem omnium avaritiam, quae neque copia neque inopia minui potest,

A magis magisque increscere in hominibus, et maxime in his qui in potestatibus erant constituti, ita ut interveniendi illi apud illos gravissimus labor esset, qui omnia precio distrahebant. Quae res omne malum proximo invexit Italiae, et exinde omnia revertuntur in peius. Et quid dicam si in huiusmodi personis ita rabiem suam exercent, qui solent aut filiorum aut propinquorum causas pretendere ad excusandas excusationes in peccatis, quandoquidem plerosque coeperit etiam caeca labes sacerdotes vel levitas, quibus portio Deus est, ut illam etiam ipsi appetant. Et ve mihi misero, quia nec fine mundi provocamur, ut tam gravi iugo servitutis liberari velimus. quod demergit usque ad profundum inferni, ut faciamus nobis amicos de mammona iniurias, qui nos recipiant in aeterna tabernacula. »

4. Quia <sup>c</sup> ergo propter communem ac necessariam correctionem pariter diligenterque inquisivimus, et ex oraculis divinis et sanctorum patrum dictis manifestum fecimus, qualiter ad pastorale magisterium veniendum, qualiter in eo vivendum, qualiter docendum sit, et qualiter sacerdotes Domini avaritiam qui aliis forma et exemplum esse debent cavere debeant, opere precium duximus, nos exortando admonere et admonendo exhortari, ut hospitalitatem praecipue sacerdotes Domini sectari meminerint, quoniam hactenus a quibusdam ordinis nostri sotis minus iusto in eo actum est, et ideo a multis non solum ipsi negligentes, verum etiam hospitalitate studentes tali reprehensione sunt denotati. Porro si hospitalitas in tremendi examinis die ab aeterno iudice est remuneranda, qui dicturus est: *Hospes sui, et collegatis me*, et ob id ab omnibus christianis sumopere est sectanda, multo magis tamen vigilantiusque ab his qui dictis et exemplis ad vitam aeternam aliis ducantur praebent, postposita avaritiae peste et alia qualibet occasione, prorsus est exequenda. Ab apostolo quippe <sup>g</sup> inter cetera virtutum praeconia, quae episcopo inesse debent, hospitalitas etiam habenda praedicatur. Episcopi namque domus, ut beatus Hieronymus scribit, omnium commune debet esse hospitium; et laicus si unum aut duos aut paucos recipiat, impie hospitalitatis officium; et episcopus nisi omnes recipiat, inhumanus ab eo scribitur.